laniassent. Caeso, ut diximus, anno superiori Ludovico rege, Ferdinandus Austriacus mox ob veteres inter Fridericum imperatorem et Mattheiam regem de regni successione pactiones iterum inter Maximilianum et Ludovicum solemni ritu instauratas, de quibus suo loco dictum est, Bohemiae et Hungariae regios titulos capessiverat, atque in Bohemiā primum progressus solenni ritu Pragae diadema sumpsit communī ordinum consensu: inde fortissimo succinctus exercitu in Pannoniā irrupit, cum jam Palatinus, coactis Posonii procerum comitiis, Joannis Seepensiensis comitis electionem irrulam promulgassem, Ferdinandum vero regem appellasset, venientique eum suis occurseret: ejus conjunctione confirmalus tantum terroris joanni regi amulo Ferdinandus injecit, ut ille Budam deseruerit: qua sine cruento politus, trajepto Tibisco, illum insecurus est, partaque de ejus ducibus qui temere praelio dimicare ausi sunt victoria, universa Hungaria depulerit. Fuit ea duorum regum discordia exitio Hungariorum; nam Joannes rex ad firmandum solium cum Francisco Gallorum rege Austriae stirpis amplitudini infesto fodus pereusserat: sed enim ægre ex Gallia educi possent auxilia, Sigismundum regem Poloniae de suppetiis sibi terendis sollicitarat, ne Austriaeos aliena regna invadere patetur, qui Pannonia occupata postea Poloniæ imminerent: verum ille implicare se eo bello abnuit¹; futurum aulem se inter utrumque regem concordia interpretem pollicitus est, cum intestinae dissensiones illæ Tureis Hungariorum regni iterum opprimendi occasionem præberent. At cum pacis conciliandæ studia elusa essent, ac Joannes rex a Ferdinandō repentina vi deturbatus in Poloniam confugisset, atque una cum Hieronymo Laseo Siradiensi palatino, qui sapientiae et doctrinæ laude florebat, militaria consilia contulisset, ab eodem Laseo Achitophele altero persuasus est, ut Solimanni Turcarum imperatoris contra Austriacum opem imploraret, ut Barbaricis armis in regnum restitueretur: ita ex politice sapientiae institutis, que toties Christianum proculeat, quoties humani commodi spes affulserit, a Christianis ad Austriae domus potentiam frangendam Turea provocatus est. Quanta vero haec politica idolatria in orbem Christianum mala invexerit, inferius lugendum erit.

Eodem anno, cum a Turca tum a Lutheranis maxima bellorum pericula Germaniae imminerent, divina providentia terribili ostento populos admonuit, ut divinam iram placarent, ut refert Hermannus de Kersenbroch in Monasteriensis historia²: « Quid, inquit, terrificum illud oscentum anno M^{DC}XXVII, die undecima Octobris, a multis hora quarta ante solis exor-